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A hirdetéseket, előfizetéseket s a reklamácziókat a kiadóhivatalba: 
(Takarék- és Hitelintézeti épület) kérjük utasítani. 

A LAP KIADÓJA: NYITRAI ÉS TÁRSA.

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEK.
3421 sz. Barsvármegye alispánjától.

Hars vármegye törvényhatóságának bi
zottsága ni. évi 285. sz. a. kelt közgyűlési 
határozatában foglalt rendelkezése szerint 
f. évi márczius hó 28-án d. e. 10 órakor 
Aranyos-Maróthon a vármegye székhazának 
nagytermébenÖJ

évnegyedes rendes közgyűlését 
tartja, melyre Barsvármegye törvényható
sági bizottságának t. tagjai meghivatnak.

Ar.-Maróth, 1889. marez. hó 17-én. 
Máxiássy István, 

alispán.

A tűzrendészet.
Minden elemi csapás ellen védel

met keresni és szerezni, a vagyonoso- 
dás egvik feltétele és a jólét előmoz
dítására szolgáló legbatliatósabb tényező.

Sajnos, hogy az emberiség még 
nem juthatott odáig, hogy minden elemi 
csapás ellen a szükséges védelmet már 
feltalálta volna.

Nagyobb részben még úgy va
gyunk. hogy bizony bármennyire igye
kezünk is védelmet keresni valamely 
elemi csapás ellen : azt fel nem talál
hatjuk ; s ha itt-ott mégis valami olyan 
védelem-féle fordul elő, az nem egészen 
olyan, hogy megvédjen a csapás ellen, 
hanem inkább pótlásra szorítkozik, 
hogy a csapás által szenvedett kár 
nehézségeit könnyebben elviselhessük.

így vagyunk egyebek közt a 
különféle biztosítások nemeivel, melyek 
nem a kárt hárítják el tőlünk, hanem 
csak a kár helyett pótlást nyújtanak.

Vannak ugyan módok és eszkö
zök, melyek arra czéloznak, s azon 
feladatott tűzték ki maguk elé. hogv 
magát a kárt elháríthassák az embe
rektől, de még nem állanak azon a 
fokon, hogy igyekezetük mindenkor 
sikert is arathasson; azonban már a 
helyzetük és eljárásuknál fogva is 
sokkal és magasabban állanak azok fe-

lett, a melyek csak a kárnak pótlásával 
foglalkoznak.

Ilyenek a tűzoltó-egyesületek.
Azon nemes czél, mely szemeik 

előtt lebeg, s mely az élet és vagyon
nak megoltalinazásáhan a. tűzvész eller. 
tettre hívja erélyűket, munkájukat, éber
ségüket s ha kell, áldozatul életüket is ■ 
azok sorába tartozik, mely az emberi
ség háláját érdemli ki.

Örvendetes tanúsága ez az emberi 
művelődés haladásának, hogy ilyen ön
kéntes tűzoltó - egyletek mindenfelé 
alakulnak, és hogy buzgó eljárásuknak, 
igyekezetüknek sikerült már számtalan 
esetben kitűzött nemes feladatukat a I 
legkitűnőbb módon megoldani.

(frvendetes jelenség az reánk nézve, ■ 
lévaiakra is, hogy ily önkéntes tű
zoltó-egyesülettel rendelkezünk. Ne adja 
Isten, hogy működésükre s feláldozá
sukra szükségünk legyen ; hanem ha 
Isten meglátogatna ilynemű csapással
— a mi távol legyen mindig tőlünk
— bizonyos megnyugvást ád tűzoltóink 
azon eljárása, melynél fogva jobban 
és jobban igyekeznek naponkint el
vállalt kötelességeik teljesítésére, hogy 
egészen védtelenül nem állunk, s hogy 
vannak oly buzgó s lelkes férfiak, kik 
őrt állanak vagyonunk és életünk 
mellett.

Jól esik látnunk, hogy teljes igye
kezetüket arra fordítják, miszerint a 
képességet kitűzött feladatuk megol
dására minél nagyobb mértékben meg
szerezhessék; jól esik kiemelnünk azt, 
hogy minden mozzanatot megragadnak 
tüzoltószereik szaporítására s tökélete
sítésére, s hogy városi tűzrendészetünk
kel egyetértve gondoskodnak a véde
lemnek minél hathatósabbá tételéről.

Mindezek mellett azonban nem 
hagyhatjuk észrevétel és megjegyzés 
nélkül azon tapasztalatunkat, hogy ön
kéntes tűzoltó-egyesületünk nem ré
szesül mindeddig házi-uraink és ház
tulajdonosaink azon meleg pártolásá
ban, melyet az ügy érdeke megkíván 

s melyet derék tűzoltóink viselete egé
szen megérdemel.

Az egyesület tagjainak száma nap- 
ról-napra növekedik; de még nincs 
azon stádiumban, melyben, tekintve 
házbirtokosaink számát, állani kellene 
s azért a mint szükséges, ugv méltá
nyos és megkívánható is. hogy az egye
sületnek minden házbirtokos tagja le
gyen ; az a ki könnyebben teheti pénz
zel, mint pártoló ; az a ki korlátozva 
van ebben, személyi szolgálatok által, 
mint működő.

Mindnyájunk érdeke forog itt kocz- 
kán : ez érdeknek követelési joga van.

8 ha sorakozunk e téren képessé
geink és tehetségeink szerint, csak ma
gunknak teszszük s hozzuk azon meg
nyugtató érzést, hogy nyugodtan jár
hassunk foglalkozásaink után, nyu
godtan hajthassuk álomra fáradt tag
jainkat!

Az ember s a mindenseg.
Irta Romváry Károly. —

Sót több elemet előbb ismertek fel 
más égi testek anyagában s csak utóbb buk
kantak rá földünkön is. S e tény, hogy va
lamennyi égitest ugyanazon anyagból áll, 
szilárd alapot adott llerschel és Laplace el
méletének, mely a mindenség keletkezését 
a legésszerűbben, a legfenségesebben igyek
szik megfejteni s mely elmélet valószínűsége 
mellett nagyban bizonyít az, ltogy a termé
szet alaptörvényé: a levés, fejlődés, haladás 
és megsemmisülés itt is érvényben marad s 
e törvény szilárdul áll, szemben a legpará
nyibb ázalaggal, fel az emberig; szemben 
az egyénnel ép úgy, mint nagy nemzetek
kel szemben s e törvénynek hódol maga a 
mindenség is ! A tudomány ezen, eddig elért 
legmagasabb fokán világossá válik az is, 
hogy van valami, a mi örökké való, a mi 
felelte all a levés és enyészés törvényének 
— a mi e törvény oka és kútfeje.

Es erről még jobbat: meg fogunk győ
ződni, ha rövid vázlatban szemeink elé 
idézzük, a világ fejlődésének processusát.

lfogy az a megmérbetlen, óriási izzó 
gáztömeg miként töltő be a világűrt, hogy 
e gáztömeg mily erő behatása alatt kezdett 
egy tengely körül forogni, e kérdésekre az 

elme megfelelni nem tud. De tény az, hogy 
a ehaos, melyet már az ókor népei hittek, 
izzó légnemű állapotban szórta vakító fé
nyét a világűr éjjeléire. Az égi testek 
nagy része még jelenleg is izzó gáz vagy 
izzó cseppfolyós állományú, mint azt szin
tén a színkép elemző bizonyítja. E ehaos 
pedig magában tartalmazta már mindazt, a 
mi millió évek folyamán meg volt születendő. 
Benne forrott a Kárpátok hatalmas hegy- 
lánczolata, mint holmi tüzes pára — a ro
maiak nagy nemzete is ott gomolygott egy 
kis gáz alakjában, — a szerelmes ifjú és 
ideálja, nem tudom, hány milliárd példány
ban, szintén ott izott (bizonyára forróbban, 
mint később szivük) ez őrülten forró tüz- 
zagyvalókban. De mit hozok fel ily kicsi
nyes példákat ! — A sok bolygó, hold, 
álló csillag, a melyek számát nem lehet 
jelekkel leírni, s a melyek billió mértföldnyi 
távolban pislognak most földünk felé ; mind
mind együtt voltak a ehaos ősméhében.

A forgás maga mechanikai tünemény s 
igy újabb természeti törvények szülője.

| Egyik erő szüli a másikát. A forgás foly- 
: tán fellépett a központ futó erő, vagyis a 
I centrifugális erő, a mely a forgó test részecs- 
’i keit a forgás tengelyétől mindinkább el- 
i távolítani igyekszik s igy egyes nagyobb 
I gáztömegek külön válva, saját tengelyük 

és élőbbéin eredeti forgás-tengelyük körül 
keringve, ismét kisebb és kisebb tömegű 
részekre szakadoztak, melyek a forgó moz
gás behatása alatt mind gömb alakot vet
tek fel. így támadtak a különböző naprend
szerek, melyek központja körül számos égi 
test kering, de a melyek maguk is végez
nek forgást az ős-chaos tengelye : a világ
tengely körül. Beállhatott az az eshe
tőség is, hogy az elszakadt gáztömeg egy 
összefüggő gyűrűt képezett, mint az, pél
dául a Sat'irnus bolygónál látható.

No de most vizsgáljuk az ily izzó 
légnemű állapotban levő égi-test-egyén fej
lődés menetét.

Könnyen látható, hogy ily nagy hő
fokú gáztömegben, melyben még a gránit 
elemei is légnemű állapotban vannak 
jelen, semminemű szerves elet még csak 
nem is képzelhető. Az a nagy hőfokú cha- 
osdarab, gyorsan forgó tűzgömb azonban 
folyton érintkezik a világ űrrel, e testetlen 
térrel, melynek léte vak sötétségben és 
dermesztő alacsony hőfokbon nyilatkozik 
csupán. A nagy melegveszteség folytán a 
nehezebben illő anyagok megváltoztat
ják halmazállapotukat — cseppfolyósakká, 
majd még nagyobb hőmérsék csökkenés 
folytán szilárdakká válnak.

T Á R C Z A.
A polgártárs.

Emlékezés az 1848-iki korszakról.

A szabadság szeretető az ember ere
detével egykorú.

A szabadságról elmondhatni azt, a 
mit a híres római a tudományokról mon
dott: „E tanulmányok az ifjúságot nevelik, 
ápolják ; az öregséget örvendeztetik ; a sze
rencsét ékesítik, a balsorsban menedéket és 
örömet nyújtanak ; gyönyörködtetnek ott
hon ; nem akadályoznak künn ; velünk éj
szakáznak, velünk gazdálkodnak, velünk 
utaznak, velünk pihennek.u

S bár a szabadság utáni vágy kiolt- 
hatatlan, mégis vannak idők, midőn alig 
ad valami életjelt majáról, mintegy álomba 
merülve, szendereg az emberek kebelében, 
de talán csak azért, hogy csordultig meg
telvén az emberi kebel: annál erősebben s 
hathatósabban nyilatkozhassék.

Ilyen nyilvánulásai voltak a szabad
ságnak az 1848-iki korszakban, nemcsak 
Magyarországon, hanem egész Európában s 
s a müveit világban.

A napóleoni franczia háborúk után a 
hatalmak mesterségesen és erőszakosan 
eloltották, elfojtották a szabadság utáni 
vágyat, mely egész 1848-ig mint a hamu
ban elrejtett parázs szendergett az embe
rek szivében ; de ki nem kelt s csak a ked
vező szélre várt, hogy lángba borítson min
dent maga körül; e fúvó szél Párizsban 

I az úgynevezett „reform lakomákban11,
> L a m artine vezérlete alatt, mely lakó- j 
I mákon az emberi jogok kiszélesbitését kö- 
I vetelték, viharrá nőt február 28 án s lángba
; . ’ , ... , . .
■ borította Egész Európát. Ezen lakomákról j 
i irta Pesten egy magyar Martialis eme jel- j 
i lemzetes s az embereket ébresztő épig- i 
1 rammát:

Hajdan önérzettel mondák kaczagá-
, nyos apáink :

Jettünk és vittünk: a haza 
védve vala ;

Most is önérzettel mondhatjuk egy-egy j 
' betű híján :

Ettünk és ittunk: a haza szépen
i elült ! —

A párizsi februári forradalom Ilire, 
mely Lajos-Fülöp trónját elsöpörte és da
czára, hogy Gu izo t miniszterelnöknek 
nagy többsége volt a kamarában s Lajos- 
Fülöp királyt a győzelemmel kecsegtette, 
G u i z o t is magával ragadta, nagyon 
gyorsan terjedt el a világ minden részei- i 
ben ; gyorsan jött hozzánk is Pozsonyba, j 
hol az országgyűlés ülésezett ; és Pestre, ! 
hol a kedélyek a múlt évi izgatott válasz- , 
tások óta, — mikor Kossuth Lajos vá
lasztatott követté, — annál nagyobb mér
vet öltöttek, hogy Kossuthnak felirata a 
királyhoz az országgyűlésen egy szó több- 
séjrael megbukott.oo o

A párizsi forradalom hire olaj volt a 
háborgó, égő kedélyekre : forradalmi láz 
fogta el az embereket úgy Pesten, mint az

egész országban mindenütt. A fiatalság ttgy 
Pestről, mint Pozsonyból a szélrózsa min
den irányában — eltelve a szabadság esz
méitől s lelkesedésétől — hordta szét az 
egész országba s annak minden részeibe.

Nem volt ugyan ez időben Magyar
országban sem telegraf, sem telefon, csak 
egy darabka vasút Váczról Pestig s innen 
féligmeddig Szolnokig a Tiszáig; de azért 
a hir gyorsabban repült, mintsem azt hinni 
lehetne; bebizonyítván íuost is a régiek 
azon hitét és mondását, hogy a hir leg
gyorsabb szárnyakon száll.

A hírfutárok rendszerint az orszásr- o 
gyűlési ifjak valamik s általában minden 
rendű és rangú fiatalság.

Városunkba, Lévára, a párizsi és 
pesti mozgalmakról a hirt első sorban 
Rácz Lipót, Szabó Endre, Máesay Mihály, 
Kelecséuyi Pál hozták és terjesztették; 
az előbbiek, mint országgyűlési jurátus if- 
ajk; ez utóbbi Pozsonyból, mint benevolus 
auditor, térvén haza Nyitrára, onnan barsi 
birtokára, ő volt a nyitrai népmozgalmak- 
nak kiváló vezére.

A márczius 15-iki pesti mozgalmak 
hire leírhatatlan lelkesedéssel fogadtatott 
Léván, valamin' mindenütt a vidéken; 
mint az ár terjedt a nemzeti kokárda és a 
szélesebb karimája, alacsony nemzeti kalap, 
mely Kossuth nevet nyert. A

„Talpra magyar, hí a haza;
Itt az idő, most vagy soha ;
Rabok legyünk vagy szabadok,
Ez a kérdés, választatok.

A magyarok istenére esküszünk, esküszünk : 
Hogy rabok többé nem leszünk.u —

Petőfi e tüzes költeménye minden 
ajakról zengett oly lelkesedéssel, melyet 
azelőtt sohasem látott a magyar világ és 
a mely annál inkább vonzott, minél több
szörösön zengett.

A szabadság, testvériség, egyenlőség 
eszméinek feltámadási hire a föld népét 
éppen a mezei munkában elfoglalva lepte 
meg, mely a százados nyomások és szolga
ság behatása alatt alig mert hitelt adni a 
hiresztelök azon szavának és biztosításának: 
hogy szabad lett a föld; szabad a munka ; 
nem kell többé robotba menni, nem kell 
dézsmát adni; — csak bámult a hihetetlen 
hit •re, — s csak midőn látta, hogy a lelke
sedéssel terjesztett hir magával ragadta a 
hatóságokat, a vármegyét, a szolgabirókat, 
a tiszttartókat, ispánokat és a hajdúkat, 
kik mind az ő teljhatalmú urai voltak : 
mély megindulással fogadta a hirt, imádás- 
szerü dicsőítéssel áldván Kossuth Lajost, 
kinek nevéhez drága örömkönyekkel fűzte 
felszabadulását a százados járom alól. . . .

A marcziusi napok előtt két politikai 
párt volt az országban ; az ellenzéki-, 
szabadelvű és a konz. ervati v- aulikus- 
udvaripárt. Az.ok az 1848-iki törvényekben 
befektetett szabad elvekért, — ezek a régi 
mttniczipális alkotmányban foglalt előjogok 
fentartásáért küzdöttek. Azoknak központ
juk, gyiilíielyük Pesten, a csak 1848-ban 
elnevezett „Ellenzéki kő r“-ben, az



Végre képződik az égi testekben egy 
cseppfolyós, természetesen izzócsepfolyós 
mag, a melyre lassankint egy szilárd rétég 
iillepedik. A vékony szilárd réteget azon
ban a belső gáztejlödesek áttörik, e vegj i 
bomlások folytáéi hömérsék emelkedések 
ismét megolvasztják, mint a forro viz a 
beléje dobott jégdarabot. — Az ily égi 
testek élik csecsemő korukat. S láthatunk 
is számos, vöröses, majd zöldes fenj ben, 
nyugtalan villogássá! tündöklő csillagot 
ezek vannak a forradalmak e korszakában.

Természetesen emberi képzelet nem 
bírja megközelítőleg sem vázolni ama ha
talmas, valóban pokoli küzdelmet, melyet 
az égi testek e fejlődő korszakában vívnak 
a természet erői millió, apró fénypontnak 
látott csillagon.

(Folyt, köv.)

A haladás mikéntje.

Ma napság, mint a haladás korszaká
ban, bármily térén — különösen ily kis va- 
városban a közönségnek is legnagyobb
örömére szolgál az, ha az ipái eszmék üd
vös intézményeket, hoznak létre.

Egy ily üdvös eszmével foglalkozóit
— már több éven át — a lévai csizmadia 
ipartársulat elől já> ósága és annak érdemes 
tagjai, — addig-addig, hogy ez üdvös esz
mét megvalósították.

Ezen üdvös eszme egy nyers-anyag
raktár (bőrnemüek) berendezését tűzte ki 
ezélul, hogy ezáltal az iparbani haladást — 
és az ipartársulat tagjainak az olcsóbb és 
jobb minőségű anyag beszerzését — bizto
sítsa ; valamint, hogy az ipartársulat alap
szabályainak 2-ik §-a 4-ik pontjában foglal
taknak a gyakorlatban is érvényt szerez
hessen: közgyűlésén határozatikig kimon
dotta, hogy egy ezer frtnyi összegen tagjai 
számára nyers anyag-raktár rendeztessék be.

A nyers-anyag-raktár ezelőtt 1 hónap
pal lett a tagok rendelkezésére bocsájtva 
és a legjobb minőségű bőrt 5—6 írttal : a 
sapszli (sarok) bőrt fele áron vásárolhatták 
aránylag ahhoz, mint azt ezelőtt a bőrke
reskedőnél fizették ; csakhogy a bőrkeres
kedők is föltalálták magukat és ők is lejebb 
szálltak a bőrárakkal; még pedig alkalmaz
kodtak az ipdftlirsulat nyers-anyag-raktári 
árakhoz; sőt némit még olcsóbban is adtak, 
mint pld. a sapszli (sarok) bőrnek klját ez 
előtt 18, 20, 22 krjával árusították; mint
hogy a nyers-anyag-raktárban 11 krjával 
lett a tagoknak elárusítva, a borkereskedők,
— hogy a vevőiket megtarthassák, oda 
édesgessék, s esetleg a nyers-anyag raktárt 
megbuktathassák, — egy krajczárral olcsób
ban, azaz 10 krjával árusítják most.

Mily anyagi előnyt teremtett az ipar
társaság raktárának felállításával a társulat 
tagjai számára, azt bizonyítgatni nem tar
tom szükségesnek ; a 80—100°/0-os megta
karítás, melyet a nyersáruk beszerzésével 
elég fényesen bizonyít.

De erről tesz tanúságot f. hó 10-én 
az ipartársulatnak megtartott gyűlése, mely 

I
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az apadó raktárt újból megtölteni határozta 
el s a hiányzó czikkek újbóli bevasailasa- 
val P i g I c r István ipartársulati jegyzőt 
meg is bízta ; ezen intézkedés teljesen meg 
fogja nyugtatni mindazokat, kik az ipaiosok 
ügye, bajai iránt éreznek.

Köztudomású dolog, hogy minden kez
det nehéz és a legcsekelyebb haszonnal 
meg kell elégedni, sőt amennyiben ez nem 
is üzlet, csakis a társulati tagi k részére az 
előnyösebb anyag beszerzésére van fölállítva; 
tehát a haszon az egyes tagok kezébe van 
letéve és attól függ, hogy az illető mily ki
számítással árusítja el a munkáját ; a szerint 
van kisebb, vagy nagyobb haszna.

Azonban bármily ügy kivitele az ille
tők egyetértése és összetarta-an alapszik, 
hogy pedig az ügy fennállása biztosítva le
gyen, ehhez a kitartás a fótéiiyezö ; mit én 
nem vonok kétségbe, sőt legnagyobb remé
nyemet fűzöm hozzá, hogy a csizmadia- 
ipartársulat tagjai az ö nyers-anyag-raktá- 
rukat, a hol ugy is olcsóbbat és jobbat vá
sárolhatnak, saját érdekükben f e n t a r- 
t a n i és gyarapítani erkölcsi köteles
ségüknek tartják.

Jó példájuk bizonyára hatással lesz a 
többi ipartársulatokra is, s remélhető, hogy 
rövid idő múlva — kivált, ha a megpendí
tett iparos- o 1 v a s ó - k ö r t létrehozzak 
— az eszmecserék folytan a szabok, asz
talosok és egyéb iparágak is a nyersanyag 
raktárt megvalósítani sietnek.

Egy jól szervezett o I v a s ó - k ö r, 
mint a külömböző iparosok gyülhelye, hol 
saját érdekeinket megbeszélhetjük, valósá
gos meleg ágya lesz az iparosok jólétének.

Fel tehát a régi tétlenségből, ha ma
gunkat elsepertetni nem akarjuk !

Egy iparos.

Budapest, 1889. márcz. 22.
A fővárosban az izgatottság ismét, azon 

fokra hágott, a milyen volt akkor, midőn a 
törvény javaslatot általánosságban szavazat 

i alá bocsátották és elfogadták. Azon eset, 
melybe Rolionczy Gidá , a török becsei vá
lasztókerület képviseltjét sodorta a sors, 
csak olaj volt a tűzre. Nem akarom bőveb
ben illustrálni azon sajnálatra méltó inczi- 
denst, a melyről a napi lapok, ugy is oly 
sokat Írtak, melyet i hírlapírók és reporte- 
rek szokásaként kicziii aztak. de az tény, 
hogy Schamorzil Kálmán csak azután bán
talmazta tettleg Rolmnczyt, midőn ez öt 
fejbe vágta, tény továbbá az, hogy valami 
harmincz konnánypárli képvi.-i o agyba főbe 
verte, s mikor a fiatal ember vér borította 

i el s elájult, Rohonczy belelőtt, s az án ugy 
t bure.zolták a háznagyi irodába, Tény to- 
i vábbá az, és erre több fiiggetbmsegj kép- 
1 viselő — mint szemtanú — esküt ajánlott 

fel, hogy a kormánypárti képviselők még 
akkor is ütlegelték s boxerozták a fiatal 
emberi, mikor az magával jót, hete,len ál- 

' lapotban volt.
Másnap a parlamenti gyűlésen töme

gesen megjelentek a kormánypárti képvise
lők, de hallgattak s fokonként kezdett mu

tatkozni rajtuk az ellenzék által intézett 
vadak erkölcsi súlyának hatása. lehérvaiy 
arczárói eltiiii' az örökös gunymosoly, 1 isza 
maga is ideges volt. Azt mindenki belátta, 
hogy az eset méltó felhábarodást kelt 
csak Magyarországban, hanem még külföl
dön is. És mindez miért ? Egy neliaiiy e.ej
tett szóért. A fiatal ember' éleilenül ugy anis 
azt. szalasztotta ki száján, hogy majd 1 iszá- 
nak is rendezünk tüntetést, de taggy u- 
gyertyával. És ezért háborodjak fel annyira 
azok a képviselők, kik elvakulva szenve
délyeiktől tettlege-ségre ragad látták magu
kat egy védtelen fiatal ember ellen.

Az eset roppant felháborodást idézett 
elő az ifjúsági körökben és megbotránko
zásuknak nyíltan adtak kifejezést. Ma már 
ismét őrizik az utczákat, az. őrjáratokat, 
ismét szaporítják és ismét ott állunk, a hol 
voltunk a februári napokban. A kormány
párt megint csak a maga többségére hivat
kozik, az ellenzék pedig megint csak a nem
zetre. Hogy mi lesz mindennek a következ
ménye, azt csak a jó Isten tudja.

A kormánypárti képviselők most már 
Polonyi személye ellen intézik támadásukat, 
a minek elhárítására a függetlenségi párt 
egyik értekezletén bizalmat szavazott Polc
nyinak, nemkülönben a mérsékelt ellenzék 
is személy kedésnek nevezte a kormánypárt 
támadását Polónyi ellen. Megróvják egyúttal 
azt is, hogy egyes képviselők fegy verrel 
járnak a parlamenti ülésekre.

Tegnapelőtt ismét többeket elfogtak a 
tüntetők közül. A felizgatott tömeg már a 
tettlegességekre is átment s Pulszky Ká olyt 
is megtámadta volna, ha Törs Kálmán füg
getlenségi képviselő nem lép közbe, ki az
tán maga kapta a Pulszkynak szánt ütést.

Nem tudom milyen véleménynyel le
hetett felőlünk Milán, a szerb exkirály, ki 
éppen Budapesten időzött. Talán azért is 
nem időzött tovább nálunk. A 6 órakor 
tartott udvari ebéd után még az nap f. hó 
19-én Béesbe utazott, magával vivőn azon 
Kellemes, szives fogadtatás emlékéit, melyek
ben őfelsége részéről részesült.

Az a politika, mely Milán királyt a 
lemondásra kény szeritette, most Károly ro
mán király körül terjeszti hálóinak szálait 
Mami hadügyminiszter személyében, ki egy 
törvényjavaslatba belevitte, hogy : „béke 
idején az ostromállapot király i decretummal 
rendeltetik el.“ Ez által éppen Milán lemon- 

■ dása idejében bizalmatlanságot akart tá- 
' masztani a király személye ellen.

Hanem annál nagyobb bizalommal vi
seltetnek a francziak most Boulanger iránt 
a híres toursi Leszed után, mely daczára 
annak, hogy az összes köztársasági lapok 
elitélték, a nép osztatlan tetszésével ta
lálkozott. Es most ugy latszik, hogy Bou
langer felülkerekedik, hanem azt mondja 
egy magyar költő, hogy: „Fortuna szekerén 
okosan iiij“. Mert ha Bouianger kipottyan, 
akkor ugyan kapaszkodhat)'!; a saraglyába.

Fővárosi levelező.

Különfélék.
Tisztelettel kérjük azon t. ez. c/ó/i;. 

kiknek előfizetésül: lejárt, b'* 1!/!/ 
meyujitásit, illetőleg hátralékaik behtihles^ ó (/ 
iiifézkeilni szí rétikéit jenek, nehogy a hifi 
tlésében akadályok merül jenek fel. I i<lt’j,-; 
előfizetőm/: részére yéistautaleányt melléi:, ‘„/■_

— Gyászhir. A legöszintébb fáj. ti,, 
mai vettük a leverő hirt, hogy C s 1 .; ,. . 
Flórisné, szül. Szilassy Gabriella 1. n<,_ 
e hó 15-én hosszas szenvedés után, . leté
tiek 4G ik, boldog házasságának 18 é\ oei> 
elhunyt Léván. A boldogult úrnőnek I. té
hez szakadatlan lánczolatként fűződik a/.oo 
sok jótétemény, melyeket kegyes és jó szí., 
a szegényekkel és árvákkal gyakorolt. Jó
tékony keze sehol és soha sem hiányzott 
ott, hol a szegények segélyezéséről s az 
árvák gyámolitásáról volt szó. Halnia igen 
nagy körben keltett mély részvétet. Teme 
tésén, — mely e hó 20 án d. u. 4 órakor 
ment végbe, — a gyászoló rokonságon ki 
vül sok tisztelője és nagyszámú közönség 
vette körül koszorúkkal gazdagon inegruo.’t 
ravatalát. A szegények GS árvak Isten ad
jon csendes nyugalmat porainak s abmtt 
legyen emlékezete! — A szomorú esetre a 
következő gyászjelentést vettük: „CseKvy 
Flóris fájdalmas szívvel jelenti a maga, va
lamint sógorai : Szilassy Caesar, Béla es 
Károly nevében, forrón szeretett neje, illetve 
testvérük : Csekey Flórisné, szül. Szilassy 
Gabriellának, folyó évi márczius hó 19- n 
reggeli 7 órakor, hosszas szeuvedés ti'an. 
életének 46-ik, boldog házasságának 18. éve
ben történt gyászos elhunytét. A boldogul 
hült tetemei folyó hó 20-án délután 4 
órakor fognak a helybeli római kaiból, 
sirkertben örök nyugalomra tétetni, az en
gesztelő szent-mise áldozat pedig 21-én, reg
geli 8 órakor a helybeli róm. kath. lemp om 
bán az Urnák bemutattatni. Léván, 1889. 
márczius hó 19 én. Áldás és béke porai .1 !“

A lévai takarék és hitelintézet : 
közgyűlését f. hó 12-én tartotta meg. 
Örvendetes jelenség, hogy e társula 
XVI ik évi üzletét tartaléktőkéjének es évi 
nyereményének gyarapításával zárta le: 
ez idő szerint; 100,000 frt alap- s k izei 
30.000 frt egyéb tőkével rendelkezik. .Mull 
évi bevételi forgalma volt a társula inak 
1.101,1)21 frt 83 kr, múlt évi nyereménye 
22,013 frt 32 kr, melyből dividendakent 
12 irtot, jótékony czélra pedig alapszabá
lyai értelmében 576 frt 48 krt ad.

— A löveszegylet tanczestelye. mi
kent a már szétküldött meghivók jelzi . e 
hó 30-án szombaton fog megtartatni, a ren
dező-bizottság már lázas tevékenységet 1 l. 
ki, hogy a farsangi idénynek ezen elhal is/, 
tott elite-estéiye jól sikerüljön, különösen 
díszes tánezrendek fognak kedves meg! pe 
tést képezni a tánezoló hölgyközönségnek, 
s hogy az estélynek ezen csinos jelv. iy.- 
minél sűrűbben legyen beírva a foglalkozz 
tánezosok neveivel — arról gondoskodni 
fog a következő meghívóba foglalt rend zo 
bizottság: Meghívó. A lévai m. k. honvéd

akkori u r i-u t c z a, most „Koron a-h e r- 
c e g utczában, Laffert-féle sarokházban volt.

Ezeknek szintén Pesten, a beiváros-
. . . Ibán volt a központjuk a maglódi Lip tli ay 

Sándor által Állított, úgynevezett „G y ii 1- : 
d é b e n.“

Ez utóbbiakat, vagyis konzerválj veket 
most is ismeretes néven : pecsovicsok- 
nak nevezték.

Azokat, vagyis a szabadelvűeket Ktt- 
binszky névvel szerették volna gúnyosan 
elkeresztelni a konzervatívok, — de any- j 
nyira dugába dűlt tervük, hogy még akkor 
sem, midőn mindkét párt tevékeny részt 
vett a közéletben, nem bírták a világgal 
megismertetni, ma napság pedig még csak 
híréből sem ismeri az utókor, habár Ktt- 
binszky a szabadelvű párthoz tartozott, 
de nem t r a k t á 1 t.

Pecsovics gazdatiszt volt Tolnavárme
gyében, ki urának — konzervativ-aulikus 
lévén ez, — kontójára vendégelte és csá
bítgatta az ura politikai pártjára a politi
kai személyeket, különösen az ifjúságot, 
ezt azonban odaterelni a legnagvobb lucu- 
lusi traktákkal sem sikerült, mert az ifjú
ság általában, — a mi természetes is az 
ifjú hévnél fogva, — mindenütt és mindig 
a szabadelvű eszmékért rajongott, az öre
gebbek közül azonban számosán lakmároz- 
tak Pecsovics asztalánál és csatlakoztak 
urának konzervatív elveihez ; mindezeket 
tehát Kosztgéberjük után pecs ovi csók
nak keresztelték el s ez rajtuk száradt 
mindörökre !

A Lipthay által alapított „Gyülde,“ 
konzervativek köre, az által is csábítgatta 
tagjait, hogy a körbe való bejárást soknak 

kik a fizetésre elég erővel nem rendel
keztek, — díj nélkül is megengedte ; ez a 
kedvezmény az ellenzékieknél nem dí
vott, ennek ellenében a gyüldébeu kü

lönösen az ifjak ingyenes ebédben is része
sítettek, a mi sok komikus helyzetet is pro
dukált ; igy egyebek között előidézte Vö
rösmarty Fóti dalának nagyon Kapóssá vált 
travesztálását, ennek ezen strófáját :

A legelső magyar ember a király;
Érte minden honfi karja készen áll ! 

ekként deklamálták mindenfelé:
A legelső magyar túró Lipthay,
Nyitvák neki gyomrainknak ajtai, — 

mely amint lelkesítette az ellenzékieket, 
ugy boszantotta s űzte a konzervativeket; 
nem csoda, hogy amazok mindig szaporod
tak számban, emezek pedig fogyatkoztak, 
kivált midőn Petőfi a „G y ü 1 d e i f j a k- 
li o z“ czimii költeményében lángostorral 
korbácsolta az ifjúságot : . . .

Szégyen gyalázat: hát az oroszlán 
rókák fészkébe tér ! . . . .

Silány rongyot, hogy cserélhettetek, 
A haza szentséges zászlójáért . . .
Nem jó idők. .1 féreg eddig csak a 

vén fákat rágta még.
Ti fiatalok vagytok: a férgek már is 

belétek hulltanak.
A férges fát mi varja ? Rothadás! ti 

hát rothadjatok !
Minket levágnak, . . . tűzre tesznek 

tán ! . . .
De lelkünk lesz a láng, mely égbe 

szállni fog ! . . .

Léván, az uj szabadság napja, — hol 
a márczius előtti állapotok feudális béltó
ikkal súlyosan nehezedtek a városra s min
den haladást megakadályoztak s hol a ke
reset több ága kínálkozván, több jóravaló 
erőt gyűjtött egybe, mely azonban tétlen
ségre volt mindaddig kárhoztatva s most 
az uj szabadság napjával nemes cselekvési 
versenyre szólittatott fel, — annál nagyobb 
örömmel és lelkesedéssel üdvözöltetett, mi
nél inkább kedvesebben tárult fel lelki 

szemei előtt jövő jobblétének, felvirágzásá
nak s dicsőségének ama verőfényes napja, 
melynek világánál munkája, szorgalma, 
igyekezete állal magát a magyar nemzeti 

j szellem s kultúra védbástyájául sorakoz- 
| tathatja a haza nagyságát előidézendő nagy 
1 nemzeti munkában 3 haladásban.

Az uj szabadság napjának megünnep
lése városunkban 1848. évi marcz. hó 30-án 

. történt, a város évkönyveiben erről — 
egyebek között — következők vannak 

' feljegyezve :
„Szabadság, jogegyenlőség és feleba

ráti szeretet !

Barsvánnegye részéről folyó 1848. 
évi marcz. 27-ikén Ar.-Maróth mezővárosá- 

' bán tartatott retiekivüli közgyűléséből ér
kezett szabadság, és jogegyenlőségi törvé
nyek javaslata közzététel végett Rainprecht 
Ignácz táblabiró ur elnöklete alatt kikül
dött választmány marcz. 29-én estveli órák
ban kebelünkbe érkezek, kit lelkes polgár
társaink nagyobb és kisebb — szám sze
rint: tiz zászló lobogókkal, mindannyi sza
badság kedvező jelekkel, égő szövétnekek 
mellett örömzenével fogadtak. — Követ
kező nap vagyis marcz 30-án lévén váro- 

: sunkra nézve azon nap — melynek hajna
lával — az a fölött látszó ború eloszolni

1 kezdő ; ugyanis e napon a tisztelt választ
mányi elnök a szabadsági törvények tartal
mát — város háza előtt, a szabad ég alatt 
nyilván felolvasta, hozzáadván mindazon- 

1 által azon észrevételét, hogy ezen felolva
sott törvénycikkek őfelsége által még 
csakugyan szentesítve nincsenek, mindaz- 
által rövid idő alatt szentesitendők lesznek 
és életbelépni fognak ; azon időtől min
denki a szabadság édes gyümölcsét élve- 
zendi. — Ezen örvendetes hírrel megtelve 
minden polgár kebele, a napot, mint a sza
badság első napját, vigadva megünnepelvén

s ebbeli öröm jeléül a napot követő 
egész éjszaka — minden ház ablakja é-gö 
gyertyákkal a városban ki világíttatott.“

Márczius 15-ik napjának pesti moz
galmai s az ezek által megállapított 12. 
pontnak elfogadása az ország minden ré
szében örömmel és lelkesedéssel ünnepelte
tett meg. Ily ünneplés Nyitrán, a már szen
tesített törvények kihirdetése alkalmával is 
tartatott, a mikor is a vármegye rendkí
vüli közgyűlésre hívta egybe a megye kö
zönségét, mely megyei gyűlésből valóságos 
ősi népgyülés alakult.

A né]) mozgalmainak s lelkesedésének 
egyik kiváló vezetője a már említett Ke 
lecsényi Pál, nyitrai és barsi közbirtokos 
volt. Kelecsényi Pál fiatalságának első éveit 
mint huszár Galicziában töltötte, de nem 
tudván megbarátkozni az ott uralkodó le
nyűgöző szellemmel, hazajött és gazdálko
dáshoz látott. A marcziusi napok s azok izgal
mai az ő szive szerinti napok és események 
voltak, magukkal ragadták öt s csakhamar 
kiváló képességénél fogva Nyitrán ö lett 
azok vezérévé.

A nyitrai ünnepélyességekre ezer szám
ra tódult a nép a vidékről a városba és 
mivel befogadására benn a városban elegendő 
hely nem volt, egy része, és pedig nagyobb 
része, a Zobor-hegy áljánál ütött tanyát, 

| különféle kisebb-nagyobb csoportokban. Ke
lecsényi Pál ezek körébe ment s magva- 
razgatta nekik a napi események és moz
galmak fontosságát ; hévvel fejtegetvén a 
szabadság magasztosságát, oly lelkesedést tá
masztott, hogy vállaikra emelve hordtak 
egyik helyről a másikra s mint az ég kül
döttjét, próféta gyanánt üdvözölték so
raikban.

De Kelecsényi Pál értett is a dolog
hoz, átható ész, a nép gondolkozásának, 
szokásainak, vágyai- s óhajának teljes is- 



és polgári lövészegylet f. 1889. évi márczius 
hó aO-án Léván, az „< )roszlan“ vendéglő 
termeiben zártkörű tánczestély t rendez, 
melyre kívül ezimzett. urat és családját tisz
telettel meghívja a rendező bizottság : Mer 
cader Alajos, pénztárnok, Petényi .Sándor, 
elnök. Dr. llalasy Kálmán, titkár. Arvay 
József. Boleman Árpád, Daubner Samu, Eltz 
Edgár, Flachncr Imre, Hriasztély Károly, 
Dr. Karatiátli Alárius, Dr. Kaszaniczky Kál
mán, Kolényi Károly, Koczab Frigyes, Thu- 
ránszky Rezső, László Imre, Leidenfrost j 
l'odor, Levaticli László, Medvec'ky Sándor, 
Nedeczky Rezső, Prepeliczay L. Antal, 
\\ iltlier Gyula, Pólya Károly, Rzeliak Ede, 
Szőke Karoly, ifj. Toldy Zsigmond, Tóth 
Győző. Belépti díj : Személy jegy 2 frt; — 
családjegy 4 frt. Kezdete este <8 órakor, 
.legvek előre válthatók: Czirok János és 
Nyitrai és Társa kereskedésében s este a 
pénztárnál.

— A lévai takarékpénztár f. hó 17-én 
tartotta évi közgyűlését. — E részvénytár
saság XXI11. évi működése alatt vagyoná
ban folyton izmosodva a legszélesebb kör
ben gyakorolja a jótékonyság áldásait. 
Múlt évi bevétel-s kiadási forgalma a tár
sulatnak 2.784,548 frt 10 kr , volt. Nyere
ménye 17,t 70 Irt. 96 kr, melyből részvé
nyenként osztalékul 14 frtot ad ; jótékony 
czélra pedig alapszabályai értelmében 1954 
frt 70 kit juttatott. t

Űhlarik János, a nagyszombati érs. 
fogimn. tanára, Léva városának derék fia, 
A nony m us 1 a t t n s ág a czim alatt egy, 
a maga nemében valóban páratlan és hézag
pótló füzetet adott ki, mely igen nagy
gonddal és fáradsággal van kidolgozva. A 
mii különösen mint nyelvészeti tanulmány 
érdekes és méltó a figyelemre.

— Koroda Pál ügyvéd, gr.-ujfalusi 
föl .(birtokos, Barsvármegye bizottsági tagja 
márczius hó 17-én, életének 73-ik évében 
elhunyt. — Nyugodjék békében!

— A népfelkelő tisztek. Az 1887. év
ben népfelkelő tiszti tanfolyamot végzett 
tiszt jelölteknek a honvédelmi miniszter meg
engedte, hogy a f. évi april hóban kezdődő 
honvédségi jryakorlatokual reszt vehetnek, 
miről az illető ezredparancsnokságok is ér- 
tesittettek, melyek ennek folytán a szük
séges felhívást ki is bocsátották.

— Az állami adó leírása eseten az 
annak alapjait kivetett községi adó is le
írandó; amire nézve nem tesz kűlömbséget, 
hogy az állami adó elemi csapások folytán 
Íratott le. A község pedig az adóalap csök
kenése folytán esetleg beállható hiánylat 
fedezéséről már a költségvetés egybeállítása 
alkalmával tartozik a belügyminisztérium 
által kiadott rendelet értelmében gon
doskodni.

— Schmidt Endre r. k. városi tanító 
f. hó 21-én életének 58-ik s tanítóskodásá
nak 30-ik éveben rövid szenvedés után meg
halt Érsekujvárott. — Béke hamvaira !

— Magyarország bortermelése a múlt 
ev’oen. Daczára annak, hogy a tillokszera 
országszerte tömérdek pusztításokat vitt s 
visz végbe évről-évre, hazánk múlt évi 
bortermését mégis mintegy 7.0<MJ,0Ü0 hekto

méretével, tiszta, önzetlen jellemével és jó 
svádával hódította a tömegeket. O valódi 
néptribun s lelkes népszónok volt.

A megyei gyűlés előtti napon Nyitva 
városa fényesen kivilágittatván, az össze- 
sereglett nép egész éjfél utánig nagy törne 
gekben járt lelkesítő zene mellett a zugó 
éljenzéstől viszhangzó város utczáin, test 
veri egyetértésben, rang, mód, vallás és 
nemzetiségi különbség nélkül ölelkezvén 
egymással, a szabadságnak itt közösen 
emelt oltárzsámolyánál.

A másnap 10 órakor megnyílt várme
gyei közgyűlésen, hová Keleesényit a nép I 
egész a megye termébe ujongások között 
vitte, — nemcsak a terem telt meg zsúfo
lásig közönséggel, hanem a vármegyeház és 
környékének minden részé annyira telve 
volt a népsokaság által, hogy rövid időre a 
közlekedés is megakadt.

A gyűlés gróf Károlyi Lajos, főispán, 
exeellencziás nagy ur elnöklete alatt meg
nyílván, az uj törvények kihirdetése után 
szót emelt Kelecsényi Pál, lelkes beszédé
ben dicsőítvén az uj törvényeket s azoknak 
a hazára, a nemzetre, a népre kiható nagy 
horderejét, kiemelte egyszersmint Kos
suth Lajos nagy hazatiui érdemeit: Kos
suth Lajos — ttgy mond — ezen törvények 
által a nemzet háláját vívta ki, én ezen 
érzelmeinknek a jegyzőkönyvben méltó kife
jezést adni kívánok, meg vagyok erősen 
győződve, hogy ezt úgy a nagy közönség, 
mint Károlyi „polgártársunk" is örömmel 
fogadja el! . . .

A szónok által kimondott „polgártárs" 
czim az exeellencziás főispánra e megyei 
teremben, hol századok óta a legnagyobb 
czintek használtattak s hangoztattak a nagy 
urakra, — s ezeknek elhagyása, a mint 
szokatlan volt úgy profánus dolognak te

literre becsülik, ebből 3 miliő fehér, 1.700,000 
vörös, a többi siller. Évi kivitelünk körül
belül 1 millió hl. 16.000,000 irt értékben, 
mivel szemben 76,000 hl. behozatal 3 mil
lió forintot képvisel. A behozatalban 27,000 
lil. palaczkbor gyanánt szerepel, mint finom 
borok Franczia- és Németországból. Hor
dókban leginkább olasz és dalmát borokat 
importálnak.

— A boszniai kormány igazságügyi 
és pénzügyi osztályánál üresedésbe jött 
több gyakornoki állás. Az állomások 800 
frt javadalmazással vannak összekötve, az 
előléptetés Boszniában aránylag gyakoribb, 
mint nálunk s a fizetés is nagyobb. — 
Kívántatik jogvégzettség és a szláv nyelv 
ismerete. A kérvény ek a főispán és minisz
terelnök utján vagy közvetlenül a bosznyák 
kormányzósághoz terjesztenünk be; a kér
vények telszerelendök a képzettséget iga
zoló bizonyítványokkal s esetleg az eddigi 
foglalkozás és felemlítendő.

Tánczniulatság — A lévai keres- 
kedő-ifjak Goldner Izomé védnöksége 
alatt f. h. 17-én jótékonyczélil tánczvigal- 
mat rendeztek. A nagy buzgalom, melyet a 
fáradhatatlan rendezőség kifejtett, már 
előre is bizlositá a sikert, és valóban az 
eredmény meglepő volt, a mennyibe.i a lé
vai izr. betegsegélyzö egyesület részére tiszta 
jövedelemként közel 50 frtot juttatott. A 
vig mulatozás - s fesztelen társalgásnak 
csak az ébredő nap vetett véget. Az első 
négyest 56 pár tánezoita A tiszta jövede
lem szaporításához felüifizetéseikkel hozzá
járultak : Weisz Adolf ( K. Tapolcsány), Weisz 
Samu, Fischof, Friedmann Samu és Grotte 
Vilmos urak. (Beküidetett.)

Rövid hirek. — Rómer Flóris. 
kanonok, a magyar tudományosság egy régi 
kiváló munkása, régészeti tudományunk út
törője hosszas szenvedés után e hó 18-án 
meghalt Nagyváradon. Az angol és spa
nyol királynők, külföldi hirek szerint, e hó 
27-én találkozni fognak spanyol földön. — 
Belgiumban szétrobbantottak egy forrada
lomra ezélzó szoczialista bandát. Számos 
elfogatás is történt. — Az országos kisded- 
ÓvaS érdekében Csáky gróf közoktatásügyi 
miniszter legközelebb törvény javaslatot ter
jeszt az országgyűlés elé. — A királyi csa
lád legújabb megállapodások szerint nem e 
hó végéig marad Budapesten, hanem csak 
april közepe után hagyja el Budavárát. — 
A vaskapu szabályozása még az idei tavasz 
folyamán megkezdődik. — Földrengés volt 
:t műit napokban az Alföld több helyén is. 
A lökés akkora volt, hogy a falakon meg
mozdultak a képek és a falakra aggatott 
edények erősen megcsörrentek.

A P l< O N .4 <» O K.
Rovat vezető Zuhany. —

Ili h e t ü t 1 e n, Nos, Ida, hogy vagy meg
elégedve férjeddel ? Veszekedtetek-e már ? — Még 

Isten tudja, nekem mindig igazain van.

ért bús u 1 ? — Hogy van a mamád, 
Oh, a mama nagyon busnl ! — Miért, te 
Mert sok nénit, meg bácsit hívott meg a

névnapjára s meg eddig egy sem izente, hogy nem 
jöhet el !

nem, mert

M i 
Pis*a  ? — 
Pista? —

kintetett, — nagy szenzácziót idézett elő, 
különösen a főispán Környezetében hangzott 
fel a közbeszólás : nagyobb tisztelet, na
gyobb tisztelet, illő czim a főispánnak.

De ugyanakkor felhangzott a távo
labb, nagyobb körben a szűnni nem akaró 
leikos felkiáltás : éljen Kelecsényi Pál ! 
Éljen Kelecsényi Pál!!

Kelecsényi Pál pedig keresztbe font 
karral állva hallgatta a felszólalásokat s 
midőn ezek lecsillapultak, emeltebb hangon 
folytatta tovább: tisztelt népgyülés ! én azt 
hiszem, hogy Károlyi Lajos polgártársunk 
legjobban érezheti magát megtiszteltetve ezen 
czim által, mert hiszen ezt a nép adja neki 
őszintén . . .

Hanem már itt a szónok nem folytat
hatta tovább beszédéit, mert a felháborodás 
egy részről; nagyobb czim, nagyobb tisz
telet ! felkiáltással ! — más részről, a kö
zönség impozánsait!) oldaláról felhangzó, 
határt nem ismerő lelkesedés : éljen Kele
csényi Pál, — oly zajban vegyültek össze, 
hogy beszélni lehetetlen volt.

Kelecsenyi Pál leült helyére.
Károlyi Lajos, főispán a zaj és zavar 

között elhagyta az elnöki széket, el a ter
met, hogy abba soha többé vissza ne tér
jen .... Az elnöki széket az alispán fog
lalta el ; hosszabb zaj és lárma után, be
fejeztetvén a gyűlés, a közönség eloszlott.

A polgártárs czim, habár uralkodói 
székre nem is emeltetett, — ehhez termé
szetesen hosszabb idő kívántatik, — de mégis 
a marcziusi napok diadalával honosságot 
nyert és — és terjeszkedett.

Igt, hogy napjainkban, a midőn a 

rang és czimkórság ismét terjed a társada
lomban és a „nagyságosnál" alább nem is 
adjuk, nehogy sértést látszassunk elkövetni 
— nem követjük Kelecsényi Pál példáját ;

LEVELEZÉS.
Kőrmöczbánya, 1889. márcz. 12.

A körmöczbányai magyar-egyesület, 
mint e lapok múlt számában röviden érintve 
is volt, e hó 10-én tartá ez idei évi köz
gyűlését az állami föreáliskola dísztermében. 
Schrőder Károly, az egyesület elnöke nyi
totta meg a közgyűlést a következő beszéddel:

„Tisztelt közgyűlés !
Midőn egy oly egyesület közgyűlésé

nek megnyitására készülök, mely egyesület
nek Kiváló feladatai közé tartozik a ltaza- 
fiság ápolása, azt hiszem, kötelességet tel
jesítek, midőn a királyt és a hazát ért nagy 
veszteségről emlékezem meg.

Értem Rudolf trónörökös halálát !
A király egyedüli szeretett fiát, a 

haza nagy reményekre jogosított nagymu- 
veltségü trónörökösét vesztette el.

Indítványozom, hogy a magyar-egye
sület közgyűlése mely fájdalmának és rész
vétének jegyzőkönyvileg adjon kifejezést. 
(Helyeslés.)

Bátor voltam a tisztelt közgyűlést 
egybehívni, hogy egy évi sáfárkodásunkról 
számot adjunk.

A részletekről a titkári jelentés fog 
szólani, én tt csak altalános szempontból 
tekintve az ügyet, akarok néhány észrevé
telt tenni.

A magyar közmivelődesi egyesületek 
congressusa óta az összes hazai egyesüle
tek működésében — legalább a mennyire 
ez a napi lapokból kiolvasható volt —- némi 
bágyadtságot észlelek; lehet, hogy megszív
leltek a congressus nagyérdemű elnökének 
ama szavait, hogy ez ügyben mentői töb
bet dolgozni, cselekedni és mentői keveseb
bet beszélni kell; lehet, hogy behatással 
volt azon elkeseredett parlamenti harcz, 
melynek már hónapok óta szemtanúi va
gyunk; lehet, hogy a közművelődési egye
sületek ellenfeleinek sikerült a kellő helyen 
és a kellő alkalommal befolyásos egyéne
ket arra bírni, hogy a lelkesedést némileg 
lelohasszák: de lehet másrészt az is, hogy 
ezen egyesületek mindegyike megtalálta, 
több év: kísérletezés után, működése szá
mára azon pontosan körülirt tért, melyen 
belől kényelmesen mozog, és a melyen belől 
akadályokra, súrlódásokra mái nem talál, 
és ennek folytán a gépezet zakatolása ke- 
vésbbé hallható.

De bármi legyen oka a magyar köz- 
mivelödési egyesületek némi elcsendesedé- 
sének, nem akarok benne kedvezőtlen jelt 
látni az ügyre magára nézve, hanem inkább 
az országos congressus nagyérdemű elnöke 
kívánságának teljesítését akarom benne 
látni, t. i. hogy a közmi velödési egyesüle
tek most már inkább dolgoznak mint be
szélnek.

A mi egyesületünk ez évi működése 
is inkább a belterjesség, mint a külső fellé
pés jellegét viseli magán ; könyvtárunk na
gyobb mérvű szaporítása, a magyar nyelv 
tanulásában kiváló elemi iskolai tanulók 
meg jutalmazása, a vidék falusi iskoláinak 
tankönyvek és tanszerek ajándékozása ké
pezi tevékenységünk tősulyát, melyhez ki

kinek tiszta emlékére az igazság érdekében 
megjegyzendő, hogy az 1848. évben pro- 
klamált s vallott demokratikus elveknek tán- 
torithatlan híve és követője volt egész ha
láláig, mely a hatvanas években állt be s 
mely egy jellemes embernek az életét ol
totta ki.

Bizony nem követi ezt a mai tár
sadalom, hanem inkább ragaszkodik azon 
czigány észjárásához, kinek, midőn ügyes
bajos dolgának eliutézlietése végett a szol- 
gabirót kereste, azt mondották és tanácsol
tak, hogy vigyázzon magára s ha az ügyét 
megnyerni kívánja, oly czimmel tisztelje 
meg a szolgabirót, a milyent még senkinek 
sem adott. Felmenvén tehát a szolgabiró 
lakására s a folyosón a szolgabiró anyjával 
találkozván, legelőször lábaihoz borult.Ugyan 
kérlek — szól esengve feléje — dicső, 
boldogságos szűz Mária, mond meg : hol 
van fiad, Jézus Krisztus ? ! . . .

Bizony a polgártárs czim helyett a 
mai társadalom a czigány nótát hangoztatja 
szívesebben és a hét s kileuczágu koronák 
után kapkod szertelenül.

De azért, mint a biblia mondja ; a 
leányzó nem halt tneg, csak alszik;—fenn
marad a polgártárs tisztességes czim is, cs 
uralomra fog vergődni akkor, a mikor; mert 
az 1848-iki hagyományok a lánglelkü költő 
mondásával elévülhetetlenül élnek.

. A korona, mind hiába,
Illik már csak a lomtárba! — —
8 a hiúkra?! — ugyan minek: 
Szamárra a bársony-nyereg. —

Gondolatok.
Ne kérdezzük sem a papoktól, sem a 

bölcsészektől, mire jó a halál, hanem kér
dezzük ... az örökösöktől.

* **
A nő olyan, mint a hadsereg. Mindig 

I van valakije tartalékban. 

sebb mérvben járultak az estélyek és nyil
vános felolvasások, melyeket ez évben 
szintén rendeztünk.

Látnivaló, hogy működésűnk nem öl
tött valami nagy arányokat, de megfelel 
azon szerény anyagi viszonyoknak, melyek
kel rendelkezünk, hiszem, hogy az igen 
tisztelt közgyűlés is ezen szempontból 
fogja megítélni a választmány működését.

Es ezzel a közgyűlést megnyitom."
A tetszéssel fogadott elnöki megnyitó 

után Versényi György dr. titkár jelentése 
következett, a számvizsgáló bizottság kimu
tatásának felolvasása után megejtetett a 
választás; elnökké Schrőder Károly, főreál- 
isk.-ig; alelnökké Priviczkv Ede, főarany- 
választó; titkárrá Versényi György dr. fö- 
reálisk. tan., könyvtárnokká Ilermély Győző 
polg. isk. tan., pénztárnokká Wanschada 
Károly, m. k. pénzverői ellenőr választatott. 
Az egyesület működéséről és vagyoni hely
zetéről a nemsokára nyomtatásban megje
lenő titkári jelentés fog tájékozást nyúj
tani. — B

KÖZÖNSÉG KÖRÉBŐL.
Köszönetnyilvánítás.

A lévai t a k a r é k p é n z t á r t. 
közgyűlése az önkéntes tűzöl tó-egyl et 
részére 100 frtot kegyeskedett megszavazni. 
Fogadja az intézet nagylelkű adományáért 
az egylet leghálásabb köszönetét.

Léva, 1889. márcz. 22-én. 
Elixerrfeld. Xztór, pénztárnok.

Lévai piaczi árak.
Rovatvezető: K ó n y a József, város kapitány.

Búza: m.-mázsánként 6 frt 50 kr, 6 frt. 
70 kr. Kétszeres 5 frt 10 kr, 5 frt 30 kr. 
Rozs 5 frt.— kr. 5 frt 40 kr. Árpa 5 frt 
50 kr, 6 frt 50 kr. Zab 5 frt. 50 kr, 6 frt. 
— kr. Kukoricza 4 frt. 50 kr, 5 frt — kr. Bab 
6 frt 80 kr, 7 frt. 20 kr. Lenese 6 frt 50 
kr. 7 frt 30 kr. Köles 4 írt. 4 frt 50 kr.

Nyilttér.
i.

A nép egyik szükségletének kielégíté
sére csak egy szer létezik, mely nemcsak 
azon előnynyel bir, hogy olcsósága által a 
szegényebb sorsunkra nézve is könnyen 
hozzáférhető, hanem egyszerű compositiójá- 
nál fogva is biztos és megbízható. Ilyen 
valódi és helyes gyógyszer a több, mint 10 
év óta ismeretes és a legelőkelőbb orvosi 
tekintélyek által megvizsgált és ajánlott 
Brandt Richart gyógyszerész svájezi láb 
dácsái, melyekről az orvosi vélemény úgy 
szól, hogy egyenlő jó hatással hosszú időn 
át minden káros befolyás nélkül használhatók.

A svájezi labdacsok, melyek miután 
idők során az erőshatásu drága cseppeket, 
mixtúrákat, sókat, keserüvizeket stb. el
nyomták, nélkülözhetlen háziszerét képezik 
mindazoknak, kik az emésztési zavaroknak 
oly gyakran gonosz elfajulásában szenved
nek. Sok orvos által ezen szer is, mint olcsó 
háziszer melegen ajánltatik. Brandt Richardt 
gyógyszerész svájezi labdacsai minden gyógy
szertárban dobozonként 60 krért kaphatók, 
de figyelni kel a fehér keresztre, mely 
zörös mezőben Brandt aláírásával látható.

11.
Budapesti Hírlap.

(Szerkesztők es laptulajdonosok: C8Ukássl József és 
Rákosi Jenő.)

A „Budapesti H i r I a p“ a lefolyt hetek 
politikai viharaiban, küzdelmeiben jobban bebizonyí
totta, mint valaha, hogy merészen lobogtatott zászlaján 
ez a 5 egyetlen jelszó áll : magyarság. Lángoló szózatai, 
melyeket napról-napra kibocsátott, élénk viszhangot 
keltettek az országban, s fokozták a „B u d a p e s t i 
II i r 1 a p“ népszerűségét; elterjedtségét pedig eddig 
páratlan fokra emeltek. A „B u da p e s t i H i r 1 a p“ 
máris olvasói közt találja az ország legkiválóbb intel
ligenciáját, mely megértette, hogy e lapban a magyar 
nemzeti politika nyer legpregnánsabb kifeje
zést. A „B ti da pesti II i r 1 a p“ sikerének egyéb 
tényezői a régiek maradnak : « kitünően szervezett 
szerkesztőség, s a közönségnek gyors és hii kiszolgálása, 
tekintet nélkül a költségekre. Minden fontosabb bel
vagy külföldi esemény felől rendes levelezőn kívül 
saját külön tudósító értesít közvetlenül; a távirati 
szolgálat immár oly tökéletesen van berendezve, hogy 
elmondhatjuk: nem történik a világon semmi jelenté
keny dolog a nélkül, hogy a „Budapesti IIirlap“ arról 
ri'gtön ne adjon hii és kimerítő tudósítást. A ..Buda
pesti Hírlap*  politikai cikkeit Kaas Ivor báró, Rákosi 
Jenő, Grünwald Béla, Balogh Pál írják más kiváló 
hazai publicistákkal híven a lap független, m a- 
g y a r, pártérdeket nem, csak nemzeti érde
keket ismerő szelleméhez. Politikai hírei széleskörű 
összeköttetések alapján a legmegbízhatóbb forrásokból 
származnak. Az országgyűlési tudósításokat a gyorsírói 
jegyzetek alapján szerkeszti s az ülés külsőségeit vidám 
csevegésekben tárgyalja. Magyarország politikai és 
közélete felöl távirati értesülésekkel látnak el rendes 
levelezők, minőkkel minden városban, sőt nagyobb köz
ségben »s bir a lap. Európa összes metropolisaiban 
Londontól Konstantinápolyig saját tudósítók vannak, 
a kik úgy az ott történő eseményeket, mint az elek
tromos dróton oda futó híreket rögtön megtáviratozzák. 
A külföldi rendes tudósítókon kívül minden fontosabb 
esemény felől a szerkesztőség külön kikiildetésü 
tagjai adnak gyors és bő értesítést. A „Budapesti Hír
lap*  e célokra havonkint oly Összeget fordít, mint a 
mennyi ezelőtt 10 évvel még egy-egy hírlap egész költ
ségvetése volt; de sikerült is elérnie, hogy ma a leg
jobban, leggyorsabban értesülő orgánuma a sajtónak. 
A „Budapesti Hírlap Tárcarovata a lapnak egyik 
erőssége s m'ndig gondot fordít, rá, hogy megmaradjon 
előkelő színvonalán. A közgazdasági rovatban a ma
gyar gazda, birtokos, iparos, keres
kedő m e g t a 1 á 1 j a mindazt, a mi tájékozására 
szükséges. A regénycsarnokban csak kiváló irók leg
újabb müveit közöljük. — Az előfizetés föl
tételei: Egész évre 14 frt, félévre 7 frt, negyed
évre 3 frt 50 kr, egy hóra 1 frt 20 kr. Az előfizetések 
vidékről legczélszerübbeu postautalványnyal eszközöl
hetek következő czim alatt: A .Budapesti Hírlap- ki- 
adó hivatalának, IV. kerület, kalap-utcza 16. szám.



Márczius 24
hirdetések. 12. szám.

.1

A meggyőződés hatalma

Világos bizonyítékok győzik meg a közönséget, hogy Warner Safe 
Cure je az egyedüli hatásos szer vese- és majbaj, továbbá a viz-szervek 
bajai ellen, nemkülönben az ezekből származó minden egyéb bajok, neveze
tesen rheomatizmus, köszvény. vizibetegség és gyomorbaj ellen.

Az emberiség legnagyobb része szenved e bajok egyikében.
Warner Safe Cure-je kéznél van minden olyan családban, melynek 

kedves hozzátartozóinak egészsége.
Orvosok sikerrel alkalmazzák Warner Safe Clire-jét ott, almi minden 

más szer hatástalan marad.
Ezreket gyógyított már ki Warner Safe Cure-je s mindenki kigyó

gyulhat általa.
Az alább közölt bizonvitványok

get kizárnak.
és hálálkodó levelek minden kétsé-

Bécs, IV. Freihans.
Warner Safe Cr.re-jét családomban valamint 

több más ismerős családban jó vredmé :yny> 1 használ
ták s kész vagyok erről szőb lí értesítést is adui.

Sild Rudolf.

Pchvry, Schlau in. Csehors :ág.
Kötelességemnek ismerem nyilvánosan is kife

jezni köszönetemet a miatt, hogy Warner Safe Cure 
je gyomor- vese- májbajomból teljesen kr_rvógyito!t, 
minekutána két esztendeig a legborzasztóbb kínokat 
állottam ki s ez idő nagy részét ágyban töltenem 
kellett. A kezelő orvosok tehetetlenül álltak s nem 
tudtak rajtam segíteni. Prasek dános, vendéglős.

Königsberg, Eger in. Csehországban.
Indíttatva érzem magamat, hogy minden szen

vedőnek a legmelegebben ajánljam Warner Safe Cu- 
re-jet. Ezt. a szert mindenki bizalommal használhatja.

Hosszabb időn át májdaganatban, epekőben, 
étvágytalanságban szenvedtem, fájdalmat éreztem a 
jobb aldalamban s a hátamban, szóval kin volt az 
életem.

Miután minden más szer és a fiirdőkura ered
ménytelen marad*,  Warner Safe Curejét használtam 
s e szer hála Istennek teljesen kigyógyitott.

BramlHé, divatárusnö.

1 ’aks. Magyarország. 
Örömmel értesítem, hogy Warnrr Safe Cu Teje

llek kitűnő hatássa van. Kőszvénvből és görcsökből 
kigyógyit. 8. Bene [van.

Bécs. VII. Myrthcngasse 6 sz.
Az igazsághoz híven bizonyíthatom, hogy 

Warner Safe Cure-je nekem rendkívül használt, mi
után minden más szer eredménytelen volt.

Ellichar János.

Ctuzon, Magyarország.
Egy Brigth-vesebajban szenvedő beteget War

ner Safe Cure-jével gyógyitotttam s kitűnő eredményt 
értem el.

Szeged, 
nagyon használt. 
László, lelkész.

Dr. Kircz Gyula,

Warner 
tem el.

Kralovitz, Csehország.
Safe Curejével kitűnő eredményt ér-

Sefl Lipót. es. k. jegyző.

Warner
bajomnál.

Krakkó.
Safe Cure-jének jó hatása van hólyag- 

Zaranszki Staniszló 
es. k. fötörvsz. irodaigazgató.

Pilgram, Csehország. 
Warner Safe Cure-je öt évig rartó gyoinorba- 

jombcl teljosen kigyógyitott. Baruska N’arodny, 
háztulajdo: losnö.

Belgrád. 
Alulírott Warner Safe Cure-jét mindenkinek a 

legmelegebben ajánlhatom mint vértisztitó szert, to- ; 
vábbá főfájás, szívdobogás ellen, mivel ez a szer en- [ 
gém e betegségemből teljesen kigyógyitott

Kijevics Katharina.

Warner Safe Cure je az ismertebb gyógyszertárakban kapható. Főraktár: Sál 
vator-gyógyszertár Pozsony.

Alulírott bátorkodom a n. é. közönség b. tudomására adni, hogy mai 
nappal

Léván, a Steril ezelőtt Misik-féle 222. sz hazban

kéz mü- é s rövidáru - fióküzletetdivat-,
nyitottam.

sok esztendei gazdag' tapasztalataimra támaszkodva, 
legjobb minőségű divatos csikkekkel dúsan szereltem

E szakmában 
raktáramat a _ 
fel s főtörekvésem leeiid, a legjutányosabb, (le szabott árakkal és 
pontos lelkiismeretes kiszolgálással a n. é. közönséget minden irány
ban kielégíteni.

Alantabb bátorkodom nagy raktáram 
sorolni, azon kérelemmel, hogy 
rencséltetni s ezáltal 
méltóztassanak.

Léván, 1889.

e°ves főczikkeit fel-
■ becses látogatásaikkal mielőbb sze 

solid kiszolgálásomról meggyőződést szerezni

márczius hóban. Kiváló tisztelettel

Glücksthal Gyula,
divatáru kereskedő Selmeczbányán és Léván.

nőiruha szövetek a legolcsóbbtól a legfinomabbig, 
franczia cretonok, nyomott atlasz szatinok, zephirek, cosmanosi gyártmányok, 
riiinbuigi, hollandi és ir vásznak, damaszt gradl. szepesi terítékek, ágy ne
műek, legfinomabb krepp és szines kávéteritékek, valódi Schroll-féle Chiffo- 
nok, gradlik. bouret, jute, és különféle diszitményi czikkek, a legújabb füg
gönyök és szőnyegek.

Nagy választékban mindennemű hölgyrilházat éspedig esőköpönyeg, 
mantillek, gyöngyös gallér tolnia, jaquet és gyermekfelöltő, gazdag válasz
tékban minden alakú úri kalap, különösen eredeti gráczi Picliler-féle kala
pok, finom úri-, női- és gyermek-fehérnemű, nap- és esernyők, legjobb an
gol és bécsi keztyük, legújabb nyakkendők, gallérok és kézelők, paszománt 
díszítmények, hímzés és divatszalag minden egyeb szabó hozzávaló és bé- 
lesáru stb, stb.

Színes és fekete

1272/1888. sz-
Árverési hirdetményi kivonat

A körmöczi kirjárásbiróság mint tlkvi hatóság köz
hírré teszi, hogy a beszterczebányai püspöki uradalom 
vegrehajutóuak Pintér József végrehajtást szenvedő 
elleni 31 frt. 92 kr. maradvány váltsági részlet toké 
s jár. iránti végrehajtási ügyében a körmöczi kir. já- 
ásbiróság területén lévő Ujlehota községben fekvő s 
végrehajtást szenvedő Pintér Józsefnek az ujlehotai 
127 tlkvben A I sz- a foglalt irtvány fekvöségbeni 
‘/.közös tulajdoni jutalékára a 87 frtban és iij. Pintér 
József és György valamint Polonvi András mint Pin
tér József jogutódainak a 77. sz. tjkvben A I 18 
ssz. a. bejegyzett zseilérségükre 285 írtban ezennel 
megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte és 
hogv a fennebb megjelölt ingatlanok az 1889 ápr. 9 én 
d. e. 10 Órakor Ujlehota községben megtartandó) nyil
vános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is 
eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsáranak 10% vagyis 8fc7O krt 28 ft 50 krt készpénz!), 
vagy az 1881. LX tcz. 42 §-ában jelzett árfolyammal szá
mított és az 1881 évi nov. 1-én 3333 sz. a. kelt igügymi- 
niszteri rendelet 8 §-ában kijelölt óvadékképes érték
papírban a kiküldött kezéhez letenni a vágj az 1881. 
LX. 170 §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer
vényt. átszolgáltatni.

Kir. járásbíróság, mint tlkvi hatóság.
Körmöczön, 1888. október hó lC-én

Kozakievics
kir. aljbiró.

1271. 1888. sz,
Árverési hirdetményi kivonat.
A körmöczi kir. járásbíróság mint tlkvi hatóság 

közhírré teszi hogy a beszt rczebánvai püspöki urada
lom végrehajtat. ínak Vinczencz Mihály végrehajtást 
szenvedő elleni 13 forint 10 krajczár maradvány vált
sági részlet töke s jár. iránti végrehajtási ügyében 
a körmöczi kir. járásbíróság területén levő s Ujlehota 
községben fekvő s végrehajtást szenvedő Vinczencz Mi
hálynak az ujlehotai 75. sz- tjkvben, A I 1 G s»zk. 
a. foglalt zscllérségbeni 1 2 közös tulajdoni jutalékára 
297 ftban és a 4" la- irtváuy fekvőségek- 
beni % közös tulajdoni jutalékára a 35 frtban 
— krbar ezennel megállapított kikiáltási árban az árve
rést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 
1889 évi ápr 9-én d. e. 10 Órakor Ujlehota községében 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiál
tási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékoz*)  tartoznak az ingatta, 
becsárának 10%-át vagyis 29 ft 70 krt készp. 3 ft 50 krt 
vagy az 1881. LX. tcz. 42. §-ában jelzett árfolyam
mal számított és az 1881. évi nov. hó i-én 3333. sz. 
a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt 
óvadékképes értékpapírban a kiküldőit kezéhez leten
ni, avagy az 1881. LX. 170. §-a értelmében a bánat
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kir. jbiróság, mint tlkvi hatóság.
Körmöczön, 1888. okt. 10.

Kozakievics. 
kir: aljbiró.

1289/7888 sz,
Árverési hirdetményi kivonat.

A körmöczi kir jbiróság mint tlkvi hatóság, 
közhírré teszi, hogy a beszterczebái yai püspöki urada
lom végiehajtatónak Kiéin János végrehajtást szenve
dő elleni 15 frt 85% kr, maradvány váltsági részlet
tőke s jár. iránti végrehajtási ügyében a körmöczi kir. 
jbiróság területén levő s Ujlehota községben fekvő 
s végrehajtást szenvedő Kiéin Jánosnak az ujlehota: 
Hl. sz. tjkvben All ssz a. foglalt irtváuy fekvöség
beni közös tu'ajdoni jutalékára 32 frtban, a 142. 
sz. tjkvben A |- 1 ssz. a. foglalt irtvány fekvöség
beni szinte ‘/g-ad közös tulajdoni jutalékára 27 frt
ban és Kiéin Andrásnak mint a végreh. szenv. jog
utódának a 93. sz. tjkvben All 33 sszk a, %-ad 
telekbeni */ 4-ed közős tulajdoni jutalékára a 222 fii
ban és az A 4 1 — 2 sszk a. irtvány fekvőségekbeni 
*/4-e*l  közös tulajdoni jutalékára 54 frtban ezennel meg
áll. kikiált, árban az árverést elrendelte éshogyaf .n- 
nebb megjelö’t ingatlan az 1889 ápr. 16 án *1.  e, 10 óra
kor
sen

uak

Ujlehota községében megtartandó nyilvános árvere- 
a megállapított, kikiáltási áron alól is eladatni fog. 
Arv. szándékozók tartoznak az ingatlanság becsárá- 
10%-át vagyis 3 ft 2G krt 2 frt 70 krt, 22 frt

20 krt, és 5 frt 40 krt készpénzb. vagy az 2881. LX tez 
i2.§-ában jelzett árfolyam, számított és az 1881 nov. hó 1- 
én 3333. sz. a. kelt ig. ügym. rendelet 8, §-ában kije
lölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez Je
te in i, avagy az 1881 LX 170. §-a értelmében a bánat 
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kir, jbiróság, mint tlkvi hatóság. 
Körmöczön, 1888. okt. 18.

Kozakievics 
kir. aljbiró.

I68/I088 sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az '.881. 60. tcz. 

102. §-a értelmében ezennel közhírré t.szi, hogy az 
ipolysági kir. jbiróság 4ő05/p. 1888. sz. végzése által 
Dombó Károly javára Mezey Jánosné ellen 458 frt 21 
kr. töke, ennek 188ő. november hó 24. napjától szá
mítandó 6% kamatai és eddig összesen 84 frt 05 kr. 
perköltség követelés erejéig melyre 200 frt már tör
lesztetett elrendelt kielégítési végrehajás alkalmá
val biróilag lefoglalt és 394 frt 50 krra becsült 3 borjú, 
280 szekér trágya és szalmanemükből álló ingóság*  k 
nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek »O75/889. sz. kiküldést rendelő 
végzés folytán a helyszínén vagyis Felső-Túron leendő 
eszközlésére 1889, év április 6-ikán *1.  
határidőül kitiizetik és ahhoz a venni 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érin
tett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. tcz. 
107. §-a értelmében a legtöbbet Ígérőnek becsáron 
alól is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. 

évi LX. tcz, 108. §-ában megállapott feltételek sze

rint lesz kifizetendő.
Ipolyságon, 1889. márc. 18.

Baig Mór, 
kir. bir. végrehajtó.

e. 9 órája 
szándékozók

12(1 1888. sz
Árverési hirdetményi kivonat.
A körmöczi kir. jbiróság, mint tlkvi hatóság 

közhírré teszi, hogy a beszterezubányai püspöki ura
dalom végrehajtatónak Scnnürer Jakab es András vég
rehajtást szenvedők elleni 142 trt 43 kr. maradvány 
váltsági részlet töke s jár. iránti végrehajtási ügyé
ben a körmöczi kir. jbiróság területén levő s Ujle
hota községében fekvő s végreh. szenvedő Sclrnürer 
•Jakab és András tulajdonául az ujlehotai 60. sz. tjkv- 
b.-n A 1. 1 26. sszk. a. irt ‘/,-ad telekre 855 ftban
és az A p 1—7 sszk a. irt irtváuy fekvöségekre a 
37ö frtban — krban ezennel megállapított kiki
áltási árban az árverést elrende’te és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlan az 1889. ápril 8-án d. e. 10 órakor 
Ujlehota községében megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fog,

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
be-sárának 10%-át vagyis 85t't50 és 37 ft 50 krt készp. 
vagy az 1881. LX tcz. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. nov. 1-én 3333. sz. a. uelt ig. 
ügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes 

< rtékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. LX. 170. §-a értelmében a bánatdéuznek a bí
róságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Kir járásbíróság mint tlkyi hatóság
Körmöczön 1888. évi szeptember hó 27 napján.

Kozakievics
kir. aljbiró

1298/1888. sz-

Árverési hirdetményi kivonat.
A körmöczi kir. jbiróság, mint tlkvi hatóság 

közhírré teszi, hogy a beszterczebányai püspöki ura
dalom végrehajtatónak KrausZ József végrehajtást szen
vedő elleni 11 frt 75 kr. maradvány váltsági rész lettőke 
s jár. iránti végrehajtási ügyében a körmöczi kir. jbi- 
rőság területén levő s Ujlehota községben fekvő s vég
rehajtást szenvedő özv. Krausz Józsefnek az ujlehotai 
194. sz. tjkvben A -f- I ssz. a, foglalt ingatlanságbani 
% közös tulajdoni jutalékára 83 frtban, a 144 sz. 
tjkvben A -|- 1 ssz. a. ingatlanságbani ’zi5fi-od közös 
tulajdoni jutalékára 79 Írtban, a 153. sz. tjkvben A 
4- 1 ssz, a. ingatlanságbani ‘/j^-ed közös tulajdoni 
jutalékára 39 frtban a 154. sz. tjkvben A 4- 1. ssz, 
a. ingatlanságbani */| 8-od közös tulajdoni jutalékára 
73 frtban és Pittner Ferencz a végrehajtást szenvedő 
Krausz József jogutódának a 203 sz. tjkvben A, I. 1. 
ssz. a. ingatlanságbani ’/2 közös tulajdoni jutalékára 
44 frtban ezennel megállapított kikiáltási árban az ár
verést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok 
az 1889. évi ápril hó 18-án d, e. 10 órakor Ujlehota 
községben megtartandó nyilvános árverésen a megálla
pított kikiáltási áron alól is eladatnifognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10%-át. vagyis 8 ft30, 7 ft 90, 3 ft 90, 7 ft 30 
és 4 ft 40 krt készpénzben vagy az 1881 LX, tcz. 42. 
§ ában jelzett árfoyainmal számított és az 1881 nov. 
1-én 3333. sz, a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 
8, §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kikül
dött kezéhez letenni avagy az 1881. LX. 170 §-a értel
mében a bánatpénznek a biróságnát előleges elbelyezJ- 

sérül kiállított szsbályszeríi elismervényt átszolg iH-rti.. 
Kir. jbiróság mint tlkvi hatóság.
Körmöczön, 1888. okt. 18.

Kozakievics. 
kir, aljbír. .

kara 
kvö-

12G7. 1888. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A körmöczi kir. jbiróság, mint tlkri hu L 

kozhirré teszi, hogy a beszterczebányai püspöki ura'- 
dalom végrehajtatónak Melczer János végrehajtást - -u 
védő elleni 58 frt 80 kr, íraradvánvváltsági részi, - ök. 
s jár. iránti végrehaitási ügyében a körmöczi kir. jhi- 
roság területén lévő s Ujlehota községben fekvő s v rr - 
hajtást szenvedő Melczer Jánosnak az ujlehotai 7 
tjkvben Al. 1—6. sszk a. zsellérségbeni juta! 
250 írtban, — és az A + 1 sszk. a. irtváuy f 
ségbeni jutalékára a 18 frtban, — a 126, sz. iikv- 
beu A p I ssz a. irtvány fekvöségbeni '/„-odju dó
kára a 30 frtban, — a 134. sz. tjkvben A -p 1 —2 
sszk a. irtváuy fekvőségekbeni ‘/,-ad jutalékára a 
23 írtban, — továbbá Schuszter Pál, mint a fent m 
nevezett végrehajtást szenvedő jogutódának az ue v.iii- 
ottani 144 sz. tjkvben A + 1 ssz. a. irtvány fekvő 
segbein */ 52-ed jutalékára a 17 frtban, a 208. sz. tjkv 
ben A 1 1 ssz. a. belsöségbeui ’/. közös tulajdoni ju
talékára a 12 frtban és a 209. «z, tjkvben A -p 1 
ssz. a. irtvány fekvöségére a 19 frtban ezennel m . 
kik. árban az árverést elrendelte és hogy a fenti > 
megjelölt ingatlanok az 1889. április 8 án d. e. 10 
Ujlehota községben megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási árun alól Is eladatni fog...t

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat ti
nók becsárának 10%-át vagyis 25 frt, 1 ft 80 krt 3 
ft 2 ft 30 krt 1 ft 70 krt 1 ft 20 kt és 1 ft 90 krt készp. v.i v 
az 1881 LX- tcz. 42. §-ában jelzett árfolyammal szá
mított és az 1881. nov. l én 3333. sz. a. kelt . \ 
ügym. rendel, t 8, §-ában kijelölt ővadékkópes érték
papírban a kiküldött kezékez letenni, avagy az. I8M. 
LX. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a biró-.. d 
előleges elhelyeáéséröl kiállított szabályszerű elismer
vényt átszolgáltatni.

Kir. jbiróság, min', tlkvi hatóság.
Körmöczön, 1888, okt. 10.

a.

Kozakievics
kir. al'biró.

I

| Ölfa-eladási I

tó

100 öl héjazott (tölgy) fa és
100 öl fekete (cser) fa
Kosztolányi Sándor nemcsé- 
nyi birtokos erdejében eladó.

Bővebb felvilágosítással 
a tulajdonos szolgál.

>1
fej

XXAA AA wv
JiYUMATOTr NK1XW «« 'ÚBÚ'iuU Wv«u. 18*9.


